
 

 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 60/2017) 

OGGETTO: Acquisto di n°1 “Apple iPhone 6 64GB Silver Gray” ricondizionato da destinare al 

Dirigente di Ricerca, Dott. Massimo Faggioli, per le sue attività di lavoro al di fuori dell’ordinaria 

sede di servizio - Affidamento diretto, mediante OdA sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, 

lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Decreto a contrarre e impegno di spesa 

(Smart CIG: Z831F936A0) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per 

lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 

tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, 

nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 

settembre 2016; 

VISTA la richiesta avanzata dal Dott. Massimo Faggioli, nella sua qualità di Dirigente di 

Ricerca dell’Area della Valutazione e dei processi di miglioramento, di provvedere alla 

sostituzione del proprio cellulare aziendale “Apple iPhone 6 64GB”, il quale risulta del tutto 

fuori uso a causa di un guasto irreparabile, con un prodotto identico o analogo ricondizionato; 

RILEVATO che la spesa stimata, per tale tipologia di prodotti, ammonta ad € 400,00 (esclusa 

Iva 22%);  

RILEVATO che, in virtù di quanto disposto dall’art. 4 del “Disciplinare per l’assegnazione e 

l’utilizzo delle apparecchiature di telefonia mobile”, attualmente vigente, i Dirigenti, 

amministrativi e di ricerca, dell’Ente hanno diritto a fare uso, per ragioni di lavoro, di 

cellulari di categoria intermedia, dal valore economico fino ad € 400,00 (esclusa Iva 22%); 

RITENUTO, quindi, di poter ottemperare a quanto richiesto dal Dott. Massimo Faggioli;  

CONSIDERATO, inoltre, che la suddetta richiesta (PA Digitale: Proposta n. 351 del 

28/07/2017), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto ad accertare la sussistenza della 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
9
2
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

necessaria copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte del 

Direttore Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto finale n. 318 del 01/08/2017); 

VERIFICATO che l’iPhone Apple non rientra fra la tipologia di terminali radiomobili di categoria 

intermedia disponibili all’interno della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 6” a cui l’Ente ha 

aderito nel corso dell’anno; 

VERIFICATO che il medesimo bene/servizio è, invece, disponibile sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), all’interno della categoria merceologica “ICT 2009 - Prodotti 

e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni”; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii secondo cui, le stazioni 

appaltanti, per lo svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di 

acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA;  

RICHIAMATO, altresì, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, così come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, secondo cui, per affidamenti di beni e servizi di importo 

inferiore ad € 40.000, è consentito l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

RITENUTO, pertanto, nel caso di specie, di poter procedere mediante ordine diretto di acquisto 

(OdA) sul MePA, previo confronto concorrenziale delle offerte pubblicate dai fornitori all’interno 

della categoria merceologica “ICT 2009 - Prodotti e servizi per l'informatica e le 

telecomunicazioni”; 

INDIVIDUATA, a seguito di una attenta disamina dei prodotti offerti sul MePA, la Soluzione 

Ufficio Srl, quale impresa a cui affidare la fornitura del bene in questione, in quanto ha il 

prodotto richiesto dall’Ente a prezzi e condizioni ritenute congrue e convenienti da quest’ultimo;  

ACQUISITA, da parte dell’operatore economico, la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai 

sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso, da parte di quest’ultimo, dei 

requisiti di ordine generale previsti, dalla normativa vigente, per la partecipazione alle gare 

pubbliche, nonché la comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

bancario/postale dedicato, in via esclusiva, alle commesse pubbliche (All.ti 1 e 2); 

ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in corso di 

validità, della Soluzione Ufficio Srl, dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa 

(All.to 3);      

DECRETA 

 

- di perfezionare la procedura di acquisto di n°1 Apple iPhone 6 64GB Silver Gray 

ricondizionato alla Soluzione Ufficio Srl, secondo le modalità previste dal MePA (Rif. Bozza di 

OdA n. 3799699); 

- di impegnare, a favore della Soluzione Ufficio Srl, l’importo complessivo di € 486,32 (inclusa 

Iva 22%) sul capitolo di bilancio 212.913 “Tablet e dispositvi di telefonia fissa e mobile”, Voce 

del Piano dei Conti Integrato U.2.02.01.07.005, dell’Esercizio Finanziario 2017; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
9
2
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii, la Dott.ssa Francesca Sbordoni; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda agli adempimenti di sua competenza;    

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di 

Gara e Contratti”. 

     

Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Silvia De Felice 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
SdF/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
9
2
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

